
          

 
 
 
 
  
 
 

RAPORT DE AUTOEVALUARE 
 

perioada februarie 2005 - februarie 2008 
 

1. Datele de autentificare ale unităŃii de cercetare-dezvoltare 

1.1. Denumirea: Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală 
1.2. Statutul juridic1): instituŃie publică reprezentată de Conf. Univ. Dr. Nicolae Ştefan, 
director şi Ec. NiŃă Ioan, director adjunct economic 
1.3. Actul de înfiinŃare2): HCM nr. 248/16 feb.1966, Hotărârea Guvernului nr. 6/1999 
privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului Agriculturii şi AlimentaŃiei, art. 5 alin.3, 
OrdonanŃa Guvernului nr. 42 din 29 ian. 2004 privind organizarea activităŃii veterinare - 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea 215 din 27 mai 2004 - cu modificările şi 
completările ulterioare, Hotărârea Guvernului României nr. 130 din 29 ianuarie 2006 
privind organizarea şi funcŃionarea AutorităŃii NaŃionale Sanitare Veterinare şi pentru 
SiguranŃa Alimentelor şi a unităŃilor din subordinea acesteia 
1.4. Numărul de înregistrare în Registrul potenŃialilor contractori: - 
1.5. Director general/Director: Conf. Univ. Dr. Nicolae Ştefan 
1.6. Adresa: Str. Dr. Staicovici nr. 63, sector 5, cod 050557, Bucureşti 
1.7. Telefon, fax, pagina web, e-mail:410.12.99, 411.33.94, www.idah.ro, office@idah.ro 
2. Domeniul de specialitate: diagnostic veterinar si sănătate animala 

2.1. Conform clasificării UNESCO3):- 2401.11 
2.2. Conform clasificării CAEN:-  8520, 7310 
3. Starea unităŃii de cercetare-dezvoltare:  
3.1. Misiunea unităŃii de cercetare-dezvoltare, direcŃiile de cercetare, dezvoltare, inovare: 
(maximum 1.000 de caractere):  
Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală este autoritate sanitară veterinară de stat şi 
funcŃionează ca Laborator NaŃional de ReferinŃă în probleme de diagnostic, supraveghere 
medical-veterinară, sănătate animală şi medicină legală veterinară şi acŃionează în acest 
sens în sectoarele şi domeniile de activitate stabilite de legislaŃia sanitară veterinară în 
vigoare 
Laboratorul NaŃional de ReferinŃă este subunitatea în care se desfăşoară lucrări de 
diagnostic şi de cercetare fundamentală sau aplicată, într-un domeniu  specificat, la un 
nivel profesional şi de management al calităŃii care permite constituirea unui sistem 
naŃional de referinŃă. 
Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală  participă la activităŃi de cercetare ştiinŃifică 
cu respectarea principiilor GLP conform legislaŃiei în vigoare, atât în propria organizaŃie, 
cât şi în organizaŃiile cu care se află în relaŃii de colaborare pentru studii de cercetare 
aplicată. 

 

Str. Dr. Staicovici nr. 63, sect. 5, cod 76202, Bucuresti: 
Tel: 4101299, 4101390;  Fax: 4113394;  e-mail:  office@ idah.ro, Cod fiscal 4316171  
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GUVERNUL ROMÂNIEI 
AUTORITATEA NATIONALA SANITARA VETERINAR Ă ŞI PENTRU 

SIGURANłA ALIMENTELOR 
INSTITUTUL DE DIAGNOSTIC ŞI SĂNĂTATE ANIMAL Ă 



Domeniile prioritare ale cercetării în Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală sunt 
reprezentate de: studiul bolilor majore (gripa aviară, bluetongue, febra aftoasă, pestă 
porcină etc.) şi al zoonozelor inclusiv prin studii de biologie moleculară ca suport al 
susŃinerii comerŃului cu animale şi produse animaliere româneşti, precum şi ca o pârghie 
necesară în prevenirea acŃiunilor posibile de bioterorism; supravegherea şi controlul 
poluanŃilor şi contaminanŃilor din mediu cu implicaŃii în sănătatea animală şi, consecutiv 
în sănătatea  publică; studii epidemiologice şi analize de risc care să stea la baza deciziilor 
în domeniile sănătăŃii animalelor şi siguranŃei alimentelor 
3.2. Modul de valorificare a rezultatelor de cercetare, dezvoltare, inovare şi gradul de 
recunoaştere a acestora (maximum 1.000 de caractere): 
Activitatea de cercetare desfaşurată în Institutul de Diagnostic şi Sănătate Animală  în 
perioada februarie 2005 – februarie 2008, s-a concretizat prin participarea ca parteneri în 3 
proiecte internaŃionale iar rezultatele cercetării au fost valorificate prin: definirea de 
proceduri standard comune pentru supravegherea bluetongue în regiunea Balcanilor si 
Europei de sud est; dezvoltarea a două centre naŃionale de diagnostic în CroaŃia şi 
România  precum şi elaborarea unor scheme de monitorizare serologică/virusologică la 
animale receptive şi supraveghere entomologică, pentru a defini distribuŃia geografică a 
vectorilor şi dinamica sezonieră a acestora. De asemenea IDSA a participat in 5 proiecte 
naŃionale ale căror rezultate au fost valorificate prin elaborarea şi comunicarea/publicarea 
a 156 lucrari ştiinŃifice (tehnice) din care: 
• 2 lucrări ştiinŃifice publicate în reviste cotate ISI; 
• 42  lucrări ştiinŃifice publicate în reviste de specialitate, fără cotaŃie ISI;  
• 108  lucrări ştiinŃifice prezentate la conferinŃe internaŃionale cu comitet de program  
 
3.3. SituaŃia financiară - datorii la bugetul de stat: Conform documentelor financiare 
anexate   
Conform BilanŃului de la data de 31/12/2007 si BalanŃei sintetice de la data de 31/12/2007 
unitatea nu figurează cu obligaŃii de plată către buget 
4. Criterii primare de performanŃă 
 punctaj 
4.1. Lucrări ştiin Ńifice/tehnice publicate în reviste de specialitate 
cotate ISI4) 

  

4.1.1. Număr de lucrări ştiin Ńifice: 2 x 30 
4.1.2. Punctaj cumulat ISI5): 0 x 5 
4.1.3. Număr de citări în reviste de specialitate cotate ISI6) x 5 
(Lista lucrărilor şi citărilor, grupate pe ani, se ataşează ca anexa nr. 
4.1) 

  

Total punctaj cap. 4.1:  60 
4.2. Brevete de invenŃie7)   
4.2.1. Număr de brevete x 30 
4.2.2. Număr de citări de brevete în sistemul ISI x 5 
(Lista brevetelor şi citărilor, grupate pe ani, se ataşează ca anexa nr. 
4.2) 

  

Total punctaj cap. 4.2:  0 
4.3. Produse şi tehnologii rezultate din activităŃi de cercetare, bazate pe brevete,  
omologări sau inovaŃii proprii. Studii prospective şi tehnologice şi servicii rezultate 
 din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandate de beneficiar 
(Se indică contractul şi firma care utilizează produsul, serviciul şi tehnologia). 
4.3.1. Număr de produse, tehnologii, studii, servicii:  x 20 
(Lista produselor, serviciilor şi tehnologiilor, grupate pe ani, se ataşează ca anexa nr. 4.3) 
Total punctaj cap. 4.3:   
Total punctaj cap. 4:  60 
5. Criterii secundare de performanŃă   
5.1. Lucrări ştiin Ńifice (tehnice) publicate în reviste de specialitate8) 
fără cotaŃie ISI 

  



5.1.1. Număr de lucrări: 46  
(Lista lucrărilor grupate pe ani se ataşează ca anexa nr. 5.1) 

x 5 

Total punctaj cap. 5.1:  230 
5.2. Lucrări ştiin Ńifice prezentate la conferinŃe internaŃionale cu 
comitet de program 

  

5.2.1. Număr de comunicări prezentate: 108 x 5 
(Lista comunicărilor grupate pe ani se ataşează ca anexa nr. 5.2)   
Total punctaj cap. 5.2:  540 
5.3. Modele fizice, modele experimentale, modele funcŃionale, 
prototipuri, normative, proceduri, metodologii, reglementări şi 
planuri tehnice noi sau perfecŃionate, realizate în cadrul 
programelor naŃionale sau comandate de beneficiar 

  

5.3.1. Număr de modele, normative, proceduri etc.: 4 x 5 
(Lista modelelor, normativelor etc., grupate pe ani, se ataşează ca 
anexa nr. 5.3) 

  

Total punctaj cap. 5.3:  20 
Total punctaj cap. 5:  790 
6. Prestigiul profesional   
6.1. Membri (incluzând statutul de recenzor) în colectivele de 
redacŃie ale unor reviste (cotate ISI sau incluse în baze de date 
internaŃionale) sau în colective editoriale ale unor edituri 
internaŃionale recunoscute 

  

Număr de prezenŃe în perioada pentru care se face evaluarea: x 20 
Nr. crt. Nume Titlul revistei/editurii   
6.2. Membri în colectivele de redacŃie ale revistelor recunoscute 
naŃional (din categoria B în clasificarea CNCSIS) 

  

Număr de prezenŃe:1 10 
Nr. crt. Nume Titlul revistei/editurii  x 10 
6.3. Premii internaŃionale obŃinute printr-un proces de selecŃie   
Număr de premii: x 20 
Nr. crt. Nume Premiul Anul   
6.4. Premii naŃionale ale Academiei Române   
Număr de premii: x 20 
Nr. crt. Nume Premiul Anul   
6.5. Conducători de doctorat, membri ai unităŃii de cercetare   
Număr de conducători de doctorat: x 10 
Nr. crt. Nume   
6.6. Număr de doctori în ştiin Ńă, membri ai unităŃii de cercetare  x 10 
Număr de doctori în ştiin Ńă: 21 210 
Total punctaj cap. 6 220 
Total punctaj cap. 4+5+6:  1070 
7. Venituri realizate prin contracte de cercetare în domeniul pentru care se face evaluarea 
 (în perioada pentru care se face evaluarea): anexa 7 
7.1. Numărul şi valoarea contractelor de cercetare internaŃionale finanŃate din fonduri 
publice9); 
7.2. Numărul şi valoarea contractelor de cercetare internaŃionale finanŃate din fonduri 
private: 
7.3. Numărul şi valoarea contractelor de cercetare naŃionale finanŃate din fonduri publice10): 
7.4. Numărul şi valoarea contractelor de cercetare naŃionale finanŃate din fonduri private: 
7.5. Alte surse: 
7 bis. Venituri realizate din activităŃi economice (servicii, microproducŃie): 
8. Resursa umană de cercetare (situaŃia va fi prezentată pe ani) – anexa 8 
8.1. Total personal de cercetare care realizează venituri din activitatea de cercetare-
dezvoltare/din care doctori în ştiin Ńă: 



8.1.1. Cercetători ştiin Ńifici gradul 1 (profesori)/din care doctori în ştiin Ńă: 
8.1.2. Cercetători ştiin Ńifici gradul 2 (conferenŃiari)/din care doctori în ştiin Ńă: 
8.1.3. Cercetători ştiin Ńifici gradul 3 (lectori)/din care doctori în ştiin Ńă: 
8.1.4. Cercetători ştiin Ńifici/din care doctori în ştiin Ńă: 
8.1.5. AsistenŃi de cercetare: 
8.1.6. Total personal auxiliar de cercetare angajat: 
8.2. Date privind perfecŃionarea resursei umane 
8.2.1. Număr de doctoranzi şi masteranzi care lucrează în unitatea de cercetare-dezvoltare la 
data completării formularului:  
8.2.2. Număr de teze de doctorat realizate în unitatea de cercetare-dezvoltare în perioada 
pentru care se face evaluarea:  
9. Infrastructura de cercetare-dezvoltare 
9.1. Laboratoare de cercetare-dezvoltare: 
Nr. crt. Denumirea laboratorului Domeniul în care este acreditat 
9.2. Lista echipamentelor performante achiziŃionate în ultimii 10 ani: 
Nr. crt. Echipamentul Anul fabrica Ńiei Valoarea Sursa de finanŃare a investiŃiei 

_____________ 
1) Se menŃionează forma de organizare şi persoana juridică: dacă unitatea de cercetare-dezvoltare nu are personalitate juridică, 
se menŃionează denumirea instituŃiei cu personalitate juridică care o reprezintă (de exemplu, Centrul de .............. din cadrul 
UniversităŃii ...............). 
2) Se menŃionează titlul actului, data emiterii, organul emitent şi, după caz, modificările ulterioare. 
3) Domeniile de clasificare UNESCO pot fi accesate la www.mct.ro/ancs. 
4) Indexate de Thomson Scientific [fost Institute for Scientific Information (ISI) in Science Citation Index Expanded, Social 
Sciences Citation Index sau Arts & Humanities Citation Index]. 
5) Punctajul ISI se obŃine prin însumarea factorilor de impact ai publicaŃiilor respective. Factorii de impact pot fi accesaŃi la 
www.cimec.org.ar. 
6) Sunt excluse autocitările. 
7) Se specifică dacă brevetul este naŃional/internaŃional (USPTO, EPO, JPO) şi numărul brevetului. 
8) În cazul revistelor româneşti, sunt luate în considerare cele cotate CNCSIS, categoria B (vezi www.cncsis.ro). 
9) Valori defalcate pe ani şi valoarea totală în euro. 
0) Datele vor fi prezentate pe tipuri de programe (PNCDI, CEEX, granturi etc.); valorile contractelor vor fi defalcate pe ani. 

 
 
 

DIRECTOR, 

 

Conf. Univ. Dr. Ştefan NICOLAE 


